
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.336 del Reg.

Data 13-09-2019

Oggetto: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA CASELLE .
DETERMINA A CONTRARRE  E AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA
DIRETTA SUL ME.PA DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2 LETT.A DEL D. LGS. N.
50/2016 E S.M.I. CIG. ZC829BFD7F. TRATTATIVA DIRETTA MEPA.

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

 Richiamate:
▪la propria determinazione n. 329 del 04/09/2019 con cui la scrivente Responsabile dell’Area finanziaria
del Comune di Maltignano determinava di avviare una procedura selettiva per l’individuazione
dell’affidatario del “Servizio di Gestione mensa scolastica”, per anni due, approvando avviso esplorativo
per manifestazione di interesse;

Atteso che una volta acquisite le manifestazioni di interesse verrà pubblicata sul mepa Rdo rivolta alle ditte
aventi i requisiti, che hanno fatto richiesta di essere invitate;

Considerato
Che il servizio mensa presso la scuola infanzia di Maltignano avrà inizio dal 30/09/2019;
che i tempi di esecuzione della gara in itinere non consentono l’individuazione del nuovo aggiudicatario in
tempi stretti e comunque entro la data di inizio del servizio;

Visti:

- l’art. 37, comma 1, del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza e dai soggetti aggregatori;
- il servizio di ristorazione scolastica comporta una spesa annua inferiore ad € 40.000,00 e, per tale
ragione, risulta opportuno procedere all’affidamento diretto nelle more della indizione di una procedura
di gara per più anni scolastici;

Visti:



- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, così come modificato dal d. lgs. n. 56/2017, che
prevede che, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si possa procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l’art. 32, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016, così come modificato dal d. lgs. n. 56/2017, che
testualmente recita: “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;
- l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), come
modificato dalla legge n. 208/2015, che testualmente dispone: “[…] Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]”;
- le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d. lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, in particolare il paragrafo 4 rubricato “L’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro”;

Considerato che:
- il ricorso al Me.P.A. consente l'accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;
 - la “trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore
economico semplificata rispetto alla tradizionale RDO, in quanto, non dovendo garantire pluralità di
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche formali;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso lo strumento della
suddetta “trattativa diretta”;

Ritenuto di:
- invitare l’unico operatore economico affidatario dell’appalto scaduto il 30/06/2019, il quale con nota
assunta a prot. n.7886 in data 12/09/2019, ha offerto la propria disponibilità nell’eseguire il servizio di
refezione scolastica agli stessi patti e condizioni in precedenza accordati, per il tempo ritenuto dall’ente
necessario alla conclusione delle operazioni di gara;
- affidare il servizio di gestione della mensa a partire dal 30/09/2019 fino al 31/12/2019, tempo ritenuto
congruo al completamento delle operazioni di gara;
- porre come base d’asta un importo unitario per pasto - onnicomprensivo di tutti i servizi, derrate,
spese ed ogni altro onere di cui al capitolato allegato A) alla presente determinazione, inerente e
conseguente ai servizi di cui trattasi, pari ad € 4,02 (di cui oneri per la sicurezza € 0,03) oltre IVA ai
sensi di legge;

Dato atto che il CIG che identifica la fornitura del suddetto servizio è il seguente: ZC829BFD7F;

Atteso che in data odierna è stata avviata la procedura per trattativa diretta tramite Me.P.A. con un
unico operatore di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio
di ristorazione scolastica per la scuola dell’Infanzia con la ditta NENE’ SERVICES Soc. Coop. Sociale



di tipo B di Montorio al Vomano (TE) – Piazza Ercole Vincenzo Orsini n.8 – 64046 - P. IVA.
01967710672;

Considerato che alle ore 18:00 del 18/09/2019 scadrà il termine previsto per la presentazione dell’
offerta e che, entro la scadenza del predetto termine, l’operatore economico dovrà presentare la propria
offerta;

Ritenuto il prezzo offerto, nell’ambito della suddetta trattativa diretta, in linea con i prezzi medi
disponibili sul Me.P.A.;

Considerato che:
- le operazioni della procedura di affidamento si svolgono nel rispetto della vigente normativa in
materia; - la ditta NENE’ Soc. Coop. A R.L. è in possesso dei prescritti requisiti di idoneità
professionale, di capacità economica – finanziaria e di capacità tecnica - professionale per lo
svolgimento del servizio in oggetto, che dovrà avvenire nel rispetto delle condizioni contenute nel
capitolato allegato A) alla presente determinazione;

Visto il DURC on-line della ditta NENE’ Soc. Coop. a r.l., prot. INPS_17299787 con scadenza
03/11/2019, con il quale si dichiara la regolarità INPS ed INAIL;

Visto il decreto sindacale n.24 del 29/06/2019, con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di posizione
organizzativa relativo alla direzione del Settore Finanziario;

Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 14 del 21/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione finanziario
2019/2021;
- deliberazione n. 23 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il piano risorse ed obiettivi – P.R.O. per l’esercizio 2019;

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitti di interesse, ai sensi dell’art.
53 del citato D.Lgs. n.201/2001;

Visti:
 - il d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
 - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne
costituiscono la motivazione;
2) di approvare tutti gli atti della trattativa diretta Me.P.A. in oggetto, in particolare il capitolato
relativo al servizio di ristorazione scolastica per la scuola dell’Infanzia per il periodo dal 30/09/2019 al
31/12/2019, allegato A) alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale;



3) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 192 del
d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: - l'oggetto del contratto è costituito dal servizio di ristorazione
scolastica per la scuola dell’Infanzia di Caselle di Maltignano per il periodo dal 30 settembre 2019  al
31 dicembre 2019, sulla base del calendario scolastico;
- l'acquisizione del servizio in oggetto è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta tramite
Me.P.A. con un unico operatore;
- la stipula del contratto avverrà a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti di
partecipazione dichiarati dall’aggiudicatario;
 - ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto –
sarà generata automaticamente dalla piattaforma Me.P.A. –tramite la piattaforma stessa (in particolare,
il contratto è il “Documento di Stipula” generato dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal
Punto Ordinante);
- la sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario è la responsabile unica del procedimento;

4) di affidare ed aggiudicare – attraverso la procedura di acquisto trattativa diretta Me.P.A. n. 1031095
del 13/09/2019 – il servizio di ristorazione scolastica per la scuola e dell’Infanzia di Caselle di
Maltignano per il periodo dal 30 settembre 2019 al 31 dicembre 2019, alla ditta NENE’ SERVICES
Soc. Coop. Sociale di tipo B di Montorio al Vomano (TE) – Piazza Ercole Vincenzo Orsini n.8 –
64046 - P. IVA. 01967710672, così come risulta dal prospetto allegato alla presente sotto la lettera B) a
costituirne parte integrante e sostanziale;
5) di impegnare l’importo presunto necessario di € 14.874,00 più IVA 4% per un totale pari ad €
15.468,96 – salvo il maggior/minor carico definitivo – per il servizio di ristorazione scolastica sul
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 annualità 2019 (30/09/2019 – 31/12/2019) con
imputazione al Cap. 812.2 codice mecc. 04.06-1.03.02.15.006;
6) di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse;

DI DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del
D.Lgs. n. 267/2000, che la suddetta fornitura è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;
DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali
di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente
determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.



812.2 2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
  (Rag. Simona Simoni)

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Impegno Data

-

Importo Capitolo FPV Esercizio

Data 13/09/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 13/09/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

178 13/09/2019 15.468,96



N.     729     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 19-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


